



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI JONIX APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

- Ricavi: 1,42 €M (2022: 4,39 €M)
- EBITDA: -0,23 €M (2022: 0,38 €M)
- Utile Netto: -0,67 €M (2022: -0,15 €K)
- Posizione Finanziaria Netta: *cash positive* per -0,05 €M (2022: 0,45 €M)

San Pietro Viminario, 22 marzo 2024

Il Consiglio di Amministrazione di **JONIX** (JNX:IM), PMI Innovativa e Società Benefit quotata su Euronext Growth Milan specializzata nella tecnologia NTP per la sanitizzazione dell'aria *indoor* e delle superfici, ha approvato in data odierna il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023.

Antonio Cecchi, Amministratore Delegato di JONIX: *“Nel 2023 JONIX Academy ha generato ricavi pari a 163 migliaia di euro (11% del totale): essa consente di avvicinare il mondo corporate e pubblico erogando servizi formativi e consulenziali che hanno la finalità di veicolare la fornitura dei dispositivi JONIX e sarà sempre più strategica per consolidare il target B2B che nell'esercizio ha generato il 43% dei ricavi. La Società ha iniziato a diversificare l'offerta perfezionando alcuni contratti con le RSA, settore molto esigente sotto questo punto di vista, e presidiando gli ambiti di utilizzo delle attività pubbliche quali le scuole, per le quali esiste una sensibilità particolare espressa dalle Linee guida del DPCM 26 luglio 2022. Nel corso dell'esercizio è stato ottimizzato il prodotto e creata la linea di dispositivi dimensionalmente adatti per coltivazioni indoor (dalla hobbistica alla produzione orticola) che si prevede possa dare interessanti sviluppi già nei prossimi mesi. Inoltre, è stato perfezionato il servizio dedicato al settore delle produzioni alimentari per il quale JONIX fornisce consulenza, progettazione e realizzazione chiavi in mano di sistemi per il controllo e miglioramento della qualità dell'aria finalizzato ad una migliore conservabilità dei prodotti. In futuro, la diversificazione dell'offerta si baserà sempre di più sulla creazione di sinergie di prodotto tra la sanificazione e altri settori della ventilazione quali climatizzatori, deumidificatori e pompe di calore nonché ai servizi di progettazione, consulenza e formazione.”*

Principali risultati al 31 dicembre 2023

Il **Valore della Produzione** si attesta a 1,56 milioni di euro, rispetto a 5,10 milioni di euro nel 2022. Gli **Altri ricavi e proventi** sono pari a 234 migliaia di euro (617 migliaia di euro nel 2022).

I **Ricavi** sono pari a **1,42 milioni di euro**, rispetto a 4,39 milioni di euro nel 2022. Come emerso nell'esercizio 2022, il 2023 ha registrato una diminuzione dei ricavi e uno spostamento degli stessi dall'area Consumer all'area Business in un contesto di mercato reso difficile da un insufficiente consapevolezza del valore della qualità dell'aria terminato l'effetto pandemico, dal caro-energia e dalla guerra Russia Ucraina, motivi per i quali la Società ha iniziato a diversificare l'offerta di servizi e prodotti legati al settore della ventilazione.

I ricavi realizzati **all'Estero** sono pari a 0,44 milioni di euro (31% del totale), rispetto a 2,54 milioni di euro nel 2022 (58% del totale). L'**Italia** evidenzia Ricavi pari a 0,98 milioni di euro (69%), rispetto a 1,85 milioni di euro nel 2022 (42%).

Con riferimento alle **linee di business**, le *Air Tech Solutions* registrano ricavi pari a 0,74 milioni di euro, pari al 52% (3,48 milioni di euro nel 2022, pari al 79%), mentre le *Advanced Tech Solutions* registrano ricavi pari a 0,23 milioni di euro, pari al 16% (0,24 milioni di euro nel 2022, pari al 5%). Si segnala che nel totale dei ricavi si registra una componente di 0,29 milioni di euro delle *Spareparts* relativa all'installato, pari al 20% del totale (0,67 milioni di euro nel 2022, pari al 15% del totale).

Dal punto di vista **settoriale**, il *Residenziale* registra ricavi pari a 0,35 milioni di euro, pari al 25% (1,34 milioni di euro nel 2022, pari al 31%), mentre il *Commerciale* registra ricavi pari a 0,61 milioni di euro, pari al 43% (2,39 milioni di euro nel 2022, pari al 54%).

JONIX S.p.A.

Via dell'Artigianato, 1 • 35020 San Pietro Viminario (PD) • www.jonixair.com



Nel 2023 si registrano altresì ricavi pari a 163 migliaia di euro relativi alla nuova linea di business *Consulenza e formazione professionale* (pari all'11%).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** si attesta a -229 migliaia di euro, rispetto a 384 migliaia di euro nel 2022. Sulla variazione dell'EBITDA ha inciso prevalentemente la diminuzione dei Ricavi.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a -618 migliaia di euro, rispetto a -157 migliaia di euro nel 2022, dopo ammortamenti per 377 migliaia di euro, rispetto a 338 migliaia di euro nel 2022.

Il **Risultato Netto** si attesta a -672 migliaia di euro, rispetto a -151 migliaia di euro nel 2022.

Le **Immobilizzazioni Immateriali**, pari a 0,65 milioni di euro (0,79 milioni di euro al 31 dicembre 2022), sono principalmente costituite dalle spese di quotazione (346 migliaia di euro al netto delle quote di ammortamento), dagli importi sostenuti per l'adeguamento/ampliamento del capannone produttivo in affitto e dalla registrazione di brevetti e marchi.

Il **Capitale Circolante Commerciale** è pari a 4,52 milioni di euro, rispetto a 4,90 milioni di euro al 31 dicembre 2022.

Il **Patrimonio Netto** è pari a 6,36 milioni di euro, rispetto a 7,03 milioni di euro al 31 dicembre 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta** è *cash positive* per -53 migliaia di euro, in miglioramento rispetto a 450 migliaia di euro al 31 dicembre 2022 principalmente per effetto dell'aumento della disponibilità di cassa dovuta all'incasso di crediti verso clienti, del rimborso del credito IVA e del pagamento delle rate dei finanziamenti bancari accessi presso Unicredit e Credem.

Relativamente allo sviluppo delle attività del **JONIX^{LAB}**, nel corso 2023 è stato depositato n. 1 brevetto dal titolo "*Macchina erogatrice e metodo di erogazione per l'erogazione di aria ionizzata all'interno di un contenitore*" relativa alla vantaggiosa applicazione dell'erogazione di aria ionizzata all'interno di una borraccia.

Proposta di destinazione dell'utile d'esercizio

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea di coprire la perdita di esercizio, pari a Euro 672.150, come segue: per Euro 305.409 mediante utilizzo della riserva straordinaria; per Euro 366.741 mediante utili a nuovo.

Evoluzione prevedibile della gestione

Come emerso nel 2022, il 2023 ha registrato uno spostamento dei ricavi dall'area Consumer all'area Business confermando - seppur in un contesto di mercato reso difficile da una insufficiente consapevolezza del valore della qualità dell'aria terminato l'effetto pandemico, dal caro-energia e dalla guerra Russia Ucraina - che il futuro del business dovrà concentrarsi, come previsto, sul settore professionale. La Società ha quindi iniziato a diversificare l'offerta inserendo attività di formazione sui temi di sanificazione e di benessere ambientale perfezionando alcuni contratti sottoscritti con le RSA, settore molto esigente sotto questo punto di vista.

È stato ottimizzato il prodotto e creata la linea di dispositivi dimensionalmente adatti per coltivazioni *indoor*, dalla hobbistica alla produzione orticola, che si prevede possa dare interessanti sviluppi già nei prossimi mesi. Si stanno altresì presidiando gli ambiti di utilizzo delle attività pubbliche quali per esempio scuole per i quali esiste un'attenzione e sensibilità particolare espressa con il documento Linee guida del DPCM 26 luglio 2022. Si è perfezionato il servizio dedicato al settore delle produzioni alimentari per il quale Jonix fornisce consulenza, progettazione e realizzazione chiavi in mano di sistemi per il controllo e miglioramento della qualità dell'aria finalizzato ad una migliore conservabilità dei prodotti.

Il management intende altresì diversificare l'offerta creando sinergie di prodotto tra la sanificazione e altri settori della ventilazione quali climatizzatori, deumidificatori e pompe di calore nonché ai servizi di progettazione, consulenza e formazione.

Relazione annuale di Impatto 2023

JONIX S.p.A.

Via dell'Artigianato, 1 • 35020 San Pietro Viminario (PD) • www.jonixair.com



Il Consiglio ha altresì approvato la Relazione annuale di Impatto 2023. Il documento, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 208/2015 in termini di obblighi derivanti dallo status di *Società Benefit*, sarà resa disponibile entro i termini di legge sul sito www.jonixair.com, sezione Investor Relations / Sostenibilità.

Convocazione di Assemblea Ordinaria

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria per il 23/04/2024, in prima convocazione e, occorrendo, per il 24/04/2024 in seconda convocazione, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023, deliberazioni inerenti e conseguenti:
 - 1.1 approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 della Società; relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione;
 - 1.2 destinazione del risultato di esercizio.
2. Nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione; deliberazioni inerenti e conseguenti:
 - 2.1. determinazione del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione;
 - 2.2. determinazione della durata in carica dei nuovi consiglieri;
 - 2.3. nomina dei consiglieri e del Presidente del Consiglio di Amministrazione;
 - 2.4. determinazione del compenso spettante ai componenti del Consiglio di Amministrazione.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.jonixair.com nei termini previsti dalla normativa vigente.

JONIX (JNX:IM – ISIN IT0005442741) è una PMI Innovativa che progetta, produce e distribuisce soluzioni 100% Made in Italy per la sanitizzazione dell'aria *indoor* e delle superfici basate sulla tecnologia NTP (*Non Thermal Plasma*). L'NTP è un fenomeno fisico generato a temperatura ambiente in grado di neutralizzare microrganismi viventi (virus, batteri, muffe) e decomporre molecole chimiche inquinanti (VOC, particolato): è un processo sicuro basato su una tecnologia *no touch* utilizzabile in modo continuativo anche in presenza di persone essendo priva di effetti collaterali e dimensionabile in base alle esigenze di sanitizzazione.

Il cuore dei dispositivi JONIX è il Generatore NTP, costituito da due elementi cilindrici che generano il *Non Thermal Plasma*: la Società ha sviluppato 3 brevetti volti a renderlo irripetibile a livello di efficienza ed efficacia. Fin dalla sua fondazione nel 2013, JONIX^{LAB}, il laboratorio proprietario tecnico-scientifico con competenze in ambito elettrico, elettronico, termodinamico, chimico e biologico, ha condotto progetti di ricerca e sviluppo e numerosi studi su scala di laboratorio per esplorare nuovi ambiti di applicazione della tecnologia NTP al fine di ampliare le aree di mercato cui destinare i propri prodotti.

Il *core business* di JONIX è intrinsecamente orientato verso obiettivi di sviluppo sostenibile, essendo basato sull'ideazione e realizzazione di soluzioni tecnologiche mirate alla preservazione della salute umana, in una prospettiva di miglioramento dei contesti sociali e della qualità della vita. I dispositivi JONIX rappresentano una soluzione all'inquinamento dell'aria degli ambienti confinati (IAQ – *Indoor Air Quality*), importante problema di sanità pubblica non più sottovalutabile alla luce della Pandemia da Covid-19: l'obiettivo è passare dalla gestione dell'emergenza alla consapevolezza e alla pianificazione.

Il Dipartimento di Medicina Molecolare dell'Università di Padova, diretto dal prof. Andrea Crisanti, ha dimostrato che il JONIX Cube presenta un'efficace attività antivirale nei confronti di SARS-CoV-2 (Covid-19), con un abbattimento della carica virale pari al 99,9999% e ne ha altresì attestato l'efficacia battericida nei confronti di diversi microrganismi MultiDrug Resistant (MDR).

La Società rivolge la propria offerta a diversi settori (industriale, commerciale e residenziale) e opera con due linee di business: *Air Tech Solutions*, dispositivi *stand alone* per la sanitizzazione e decontaminazione dell'aria adatti ad ogni tipo di ambiente interno; *Advanced Tech Solutions*, sistemi *inside* per la purificazione e decontaminazione delle condotte aeree. JONIX vanta un ampio portafoglio di prodotti i cui punti di forza sono: alta efficienza, basso consumo energetico, processo naturale che non utilizza sostanze chimiche e non ne produce residue. La Società offre inoltre servizi di analisi di salubrità ambientale, analisi predittiva, progettazione su misura, test di verifica, test finali di efficacia, geolocalizzazione (JONIX Maps).

Comunicato disponibile su www.emarketstorage.com e www.jonixair.com

CONTATTI

INVESTOR RELATIONS

Jonix | Antonio Cecchi | ir@jonixair.com | T +390429760311

IRTOP Consulting | Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +390245473884

MEDIA RELATIONS

JONIX S.p.A.

Via dell'Artigianato, 1 • 35020 San Pietro Viminario (PD) • www.jonixair.com

JONIX

pure living

IRTOP Consulting | Domenico Gentile, d.gentile@irtop.com | Antonio Buoizzi, a.buoizzi@irtop.com | T +390245473884

EURONEXT GROWTH ADVISOR

CFO SIM | Donatella Mascia | donatella.mascia@cfosim.com | T +3902303431

JONIX S.p.A.

Via dell'Artigianato, 1 • 35020 San Pietro Viminario (PD) • www.jonixair.com

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO**

Euro	31/12/2023	31/12/2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.418.525	4.391.852
Variazione rimanenze prodotti finiti	-97.169	95.271
Altri ricavi e proventi	233.840	616.775
Valore della produzione	1.555.196	5.103.898
Variazione rimanenze mat. prime	189.441	315.291
Costi per materie prime e merci	246.804	1.921.671
Costi per servizi	837.471	1.497.816
Costi per godimento beni di terzi	93.449	105.293
Oneri diversi di gestione	8.840	24.176
Valore aggiunto aziendale	179.191	1.239.651
Valore aggiunto %	11,52%	24,29%
Costi per il personale	407.943	855.928
Margine operativo lordo (EBITDA)	-228.752	383.723
Margine operativo lordo (EBITDA)%	-14,71%	7,52%
Amm.to immobilizzazioni immateriali	317.832	282.680
Amm.to immobilizzazioni materiali	58.962	54.920
Accantonamenti e svalutazioni	12.613	203.604
Risultato operativo (EBIT)	-618.159	-157.481
Risultato operativo (EBIT)%	-39,75%	-3,09%
Proventi/(Oneri) finanziari	-17.219	-12.936
Rettifiche di valore di att. e pass. finanziarie		
Risultato area finanziaria	-17.219	-12.936
Risultato area accessoria	-36.772	-10.466
Risultato ante-imposte (EBT)	-672.150	-180.883
Imposte d'esercizio		29.614
Risultato netto di esercizio	-672.150	-151.269



STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Euro	31/12/2023	31/12/2022
Immobilizzazioni immateriali	654.614	792.697
immobilizzazioni materiali	211.159	253.116
Immobilizzazioni finanziarie	700	3.700
Attivo fisso	866.473	1.049.513
Rimanenze	2.305.574	2.592.184
Crediti commerciali	2.483.022	2.953.418
Debiti commerciali	-269.200	-647.727
Acconti		
Capitale circolante commerciale	4.519.396	4.897.875
Crediti tributari	835.880	1.667.504
Crediti verso altri	233.858	282.326
Ratei e risconti attivi	9.892	20.821
Imposte anticipate	67.596	67.596
Altre attività	1.147.226	2.038.247
Debiti tributari	-29.779	-66.192
Debiti previdenziali	-13.610	-25.662
Debiti diversi	-40.780	-142.400
Ratei e risconti passivi	-343	-437
Altre passività	-84.512	-234.692
Capitale circolante netto	5.582.110	6.701.430
Capitale investito lordo	6.448.583	7.750.943
Fondo TFR	-25.006	-50.169
Fondo rischi ed oneri	-117.037	-218.670
CAPITALE INVESTITO NETTO	6.306.540	7.482.104
Debiti verso altri finanziatori		
Debiti verso soci per finanziamenti		0
Debiti verso banche a medio-lungo termine	-236.777	-494.827
Debiti verso banche a breve termine	-261.814	-257.027
Totale debiti finanziari	-498.591	-751.854
Disponibilità liquide	551.835	301.682
Attività finanziarie non immobilizzate		
Posizione Finanziaria Netta	53.244	-450.172
Patrimonio Netto	-6.359.784	-7.031.932
TOTALE FONTI E PN	-6.306.540	-7.482.104

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

Euro	31/12/2023	31/12/2022
Debiti verso banche a breve termine	-261.814	-257.027
Totale debiti finanziari	-261.814	-257.027
Cassa	439	598
Depositi bancari e postali	551.396	301.084
Titoli		
Totale disponibilità liquide	551.835	301.682
PFN corrente	290.021	44.655
Debiti verso banche a medio-lungo termine	-236.777	-494.827
Debiti verso altri finanziatori a medio-lungo termine		-
Debiti verso soci per finanziamenti a medio lungo termine		-
PFN complessiva	53.243	-450.172


RENDICONTO FINANZIARIO, metodo indiretto

Euro	31.12.2023	31.12.2022
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-672.150	-151.269
Imposte sul reddito		-29.614
Interessi passivi/(attivi)	17.219	12.441
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-654.931	-168.442
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	12.613	203.604
Ammortamenti delle immobilizzazioni	376.794	337.600
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	18.685	37.565
- Accantonamenti TFR	18.685	37.565
- Altre rettifiche in aum. /(diminuz.)		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	408.092	578.769
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-246.839	410.327
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	286.610	220.021
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	457.783	-1.664.173
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-378.527	-1.367.481
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	10.929	-20.821
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-94	437
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	730.828	-602.505
- Decremento (increm.) crediti verso controllanti, controllate e collegate		
- Incremento (decrem.) debiti verso controllanti, controllate e collegate		
- Altri decrementi (incrementi)	730.828	-602.505
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.107.529	-3.434.522
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	860.690	-3.024.195
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-15.269	-9.752
(Imposte sul reddito pagate)		-125.305
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	-101.633	
Altri incassi/(pagamenti)	-46.620	-25.830
- (Pagamento TFR)	-43.848	-23.121
- Altri	-2.772	-2.709
Totale altre rettifiche	-163.522	-160.887
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	697.168	-3.185.082
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-21.505	-44.428
Disinvestimenti	4.500	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-179.749	-128.198
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		-3.000
Disinvestimenti	3.000	
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		



Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-193.754	-175.626
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	464	-190
Accensione finanziamenti		500.000
- verso terzi		500.000
- verso Soci		
(Rimborso finanziamenti)	-253.725	-531.512
- verso terzi	-253.725	-531.512
- verso Soci		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		-499.994
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-253.261	-531.696
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)	250.153	-3.892.404
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	301.084	4.193.694
Assegni		
Danaro e valori in cassa	598	392
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	301.682	4.194.086
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	551.396	301.084
Assegni		
Danaro e valori in cassa	439	598
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	551.835	301.682